湘环评〔2015〕87号

湖南省环境保护厅
关于新晃南岭民用爆器材经营有限公司
民用爆炸物品储存库建设项目
环境影响报告书的批复
新晃南岭民用器材经营有限公司:
你公司《关于申请〈新晃南岭民爆器材经营有限公司民用爆炸物品储存库建设项目环境影响报告书〉审批的函》、怀化市环保局《关于新晃南岭民爆器材经营有限公司民用爆炸物品储存库建设项目环境影响报告书的预审意见》、省环境工程评估中心关于《新晃南岭民爆器材经营有限公司民用爆炸物品储存库建设项目环境影响报告书技术评估报告》及相关附件收悉。经研究，批复如下：

一、新晃南岭民用器材经营有限公司拟投资1060万元将位于新晃县上环城路186号的现有民爆器材仓库搬迁至新晃县方家屯乡枫树屯村涧冲垄，新建新晃南岭民爆器材经营有限公司民用爆炸物品储存库建设项目。项目主要为新建2栋炸药库、1栋雷管库、1栋雷管回收库、进库道路、围墙、库区大门、消防水池、防雷、防静电设施、视频监控系统、入侵报警系统、给排水系统、消防废水事故池和生活污水化粪池，库区物流干道、绿化等配套设施。项目规划用地10547m2，贮存物质主要为工业炸药和工业雷管，其储存量分别为101工业炸药库15t，102工业炸药库15t，103雷管库0.15t，104雷管回收库0.01t。本项目建成后，将老仓库存储的民爆器材全部搬迁转移到新仓库，老仓库不再进行民爆器材的存储、发放。该项目建设符合国家产业政策和地方规划要求。根据湖南华中矿业有限公司编制的环境影响报告书的结论及安监等相关部门意见，在建设单位认真落实报告书提出的各项环境保护和安全生产措施、确保各类污染物长期稳定达标排放的前提下，我厅同意按照报告书中所列建设项目的性质、规模、地点及环保措施实施建设。
二、项目设计、施工和运营期间须全面落实环境影响报告书提出的污染防治、生态保护和安全保护措施，严格执行环境保护“三同时”制度，并做好以下工作：
1、加强施工期的环境管理。合理安排施工时间；采取有效措施减少施工期的施工废水、扬尘及噪声对区域环境的影响。
2、严格按照《民用爆破器材工程设计安全规范》（GB50089-2007）标准做好项目工程设计和建设。落实安全评价及相关部门提出的安全措施要求，加强 对炸药和雷管等易燃易爆物品的运输和贮存过程管理，防止安全事故发生。
3、本项目生活污水经有效处理达到《农田灌溉水质标准》（GB5048-2005）标准后用于周围林地施肥，不外排；并规范化设置容积不低于200m3的消防水池和300m3的消防废水事故池各一个，风险事故时，消防废水采用槽车运至有资质的单位处理。

4、包装废品、不合格品按要求在室内分类暂存后由生产厂家回收。生活垃圾收集送至指定的垃圾点堆放，由相关部门统一处理。

5、加强运输道路管理，优化运输路线、运输车辆种类，合理控制运输时间和车速。合理安排作业时间，加强作业管理，确保厂界噪声达到《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
6、按水行政部门批准的水土保持方案，做好取、弃土场等地的水土保持工作，加强项目拟建地的绿化和生态恢复工作。按环评及相关要求，妥善处理项目搬迁后原有仓库，消除各类环境安全隐患。
7、落实事故风险防范措施、制定风险防范和应急预案。按项目安全评价报告及安监部门安全要求，落实安全距离。
三、项目建成，须报经怀化市环保局同意方可投入试运行，试运行三个月内，按建设项目环境保护“三同时”规定，申请项目竣工环境保护验收，经我厅验收合格后方可正式投入运行。

四、你公司在收到本项目批复后15个工作日内，将批复后的项目环评报告书送怀化市环保局和新晃县环保局。拟建项目环保“三同时”执行情况的监督检查和日常环境管理工作由怀化市环保局和新晃县环保局具体负责。
湖南省环境保护厅

2015年5月29日
PAGE
－－
－4－